
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 362/2022, de 15/12/2022 

 

 

 
DESIGNA BANCA DE DEFESA DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Defesa da Dissertação de Mestrado 

em Bioquímica e Biologia Molecular intitulada “Detecção  rápida  da  nova espécie viral que 

infecta o trigo no Brasil, o Wheat Stripe Mosaic Virus (WhSMV), através  da  amplificação  

isotérmica mediada  por  Loop  de  Transcrição  Reversa”, do mestrando ANDERSON 

VARELLA, a realizar-se no dia 24 de fevereiro de 2023, às 14h00min, por videoconferência pela 

Plataforma Teams:  

 

Dra. MARIA DE LOURDES BORBA MAGALHÃES - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. GISELLE CAMARGO MENDES – (IFSC/Lages/SC) - Membro externo  

Dra. MIKLOS MAXIMILIANO BAJAY- (UDESC/Laguna/SC) - Membro 

Dra. ANIELA PINTO KEMPKA - (UDESC/ Pinhalzinho/SC) - Suplente 

Dra. VANESSA VALGAS - (UNIPLAC/Lages/SC) - Suplente externo 

 

 

 
 Prof. André Thaler Neto  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


